
:ID: 

di� 
i 1 1 i 1 

00 .. ,C .. ,.<.> ,.. L" 

ll l ! l • IJ H J _ I C A.  D O M I N I C A N A  

SALUL'> l'Ú�I ICA 

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección de Compras y Contrataciones 

Acta de Adjudicación 

l'rocedlmiento de Compras l\lenores 

Contratación de servicios de refrigerios y almuerzos, para el Proyecto CDC, dirigido a 

MIPYMES 

Referencia núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0206 

ACTA NÚM. 0194-2021 

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, hoy día 
martes diecinueve (19) de octubre del presente año 2021, siendo las 04:00 p.m., dando 
continuidad al presente proceso de compra menor, llevado a cabo por el Ministerio de Salud 
Pública y Asistencia Social (MISPAS), reunidos en el salón de reuniones de la Dirección de 
Compras y Contrataciones de la institución, ubicada en la Av. Dr. Héctor Homero Hcmández, Esq. 
Av. Tiradcntes, Ens. La Fe Santo Domingo, R.D., a los fines de levantar el Acta de Adjudicación 
del proceso de compra menor MISPAS-DAF-CM-2021-0206, para la "Contratación de servicios 
de refrigerios y almuerzos, para el Proyecto CDC, dirigido a MJPYMES". 

AGENDA 

Único: Decidir sobre el resultado del proceso por compra menor, convocado para la 
"Contratación de servicios de refrigerios y almuerzos, para el Proyecto CDC, dirigido a 

MIPYMES". 

Considerando: Que, el día martes doce (12) de octubre del presente año 2021, este Ministerio 
de Salud Pública y Asistencia Social, realizó un llamado público y abierto a través de la página 
web de la institución www.msp.gob.do y en el portal administrado por el Órgano Rector, 
www.comprasdominicanas.gob.do a los oferentes interesados en presentar propuestas referentes al 
proceso por compra menor convocado para la "Contratación de servicios de refrigerios y 
almuerzos, para el Proyecto CDC, dirigido a MJPYMES". 

Considerando: Que, hasta el día jueves catorce (14) de octubre del presente año 2021, fue la 
fecha limite pautada para la presentación de las ofertas económicas, acto en el cual fueron recibidas 
un total de dos (02) ofertas y en esta fecha se procedió a la apertura de la misma, de cuyo acto se 
da constancia en el Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0206. 

r-tP 

1 



00t1,.U>NO :>1! LA 

l � H P Ú H I _ I C A  D O M I N I C A N A  

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección de Compras y Contrataciones 

Considerando: Que posterior a la apertura de oferta, fue evaluada la propuesta a los fines de 

detcnninar si esta cumple con los Pliegos de Condiciones y las Especificaciones Técnicas del 

presente proceso, obteniendo como resultado lo siguiente: 

Núm. Nombre del oferente l\lonto de la oferta Vía de Cumple/ Observaclones 

recepción no cumple 

1 Yasleiby Alfoncina 
Jiménez Ramírez, RD$212,382.80 Porcal Cumple 
SRL 

2 Eventos Sociales "LA No presento ninguna de las 
Rosaleda", SRL RD$32, 745.00 Portal No cumple documentaciones solicitadas 

en el Termino de Referencia, 
incluyendo la propuesta 

técnica, cartas de referencias, 
las cuales eran no subsanables 

en el orcceso. 

Considerando: Que el Decreto núm. 543-12 que establece el Reglamento de la Ley sobre Compras 
y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones establece en su artículo 49 que: "El 
objetivo del procedimienlo de compras menores es realizar las compras y contrataciones de bienes 
y servicios bajo un procedimiento simplificado, que permita eficíentizar las compras sin vulnerar 
los principios establecidos en la ley . ..  

Considerando: Que la referida normativa establece en su artículo 51 que: "ü, unidad responsable 
de fa organización, conducción y ejecución del proceso de compras menores, es la Dirección 
Administrativa-Financiera o s11 equivalente, de la Entidad Contratante, previa aworización de la 
máxima autoridad ejecutiva. " 

Vista: La solicitud de compras número CDC-UEP-VMSC-87-2021 de fecha veintiuno (21) del 

mes de julio del año dos mil veintiuno (2021), emitida por la Unidad Ejecutora de Proyecto CDC, 
por concepto de Contratación de servicios de refrigerios y almuerzos, para el Proyecto CDC, 
dirigido a MI PYMES. 

Visto: El Certificado de Apropiación Presupuestaria con el número UP-VMSC-2021-038, ·rm':tido 
en fecha miércoles veintiuno (21) del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021), por medio 

del cual se realiza la reserva de la cuota de compromiso dentro del presupuesto del año dos mil 
veintiuno (2021), para la "Contratación de servicios de refrigerios y almuerzos, para el 

Proyecto CDC, dirigido a MIPYMES" 
2 



ºº""'"NÓ ;:,<; ... A 
l � E: P Ú t1 1 - 1 C A.  i:> O M I N I C A N A  

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección de Compras y Contrataciones 

Vistas: Las ofertas presentadas por los oferentes participantes en el presente proccdimicmo. 
Vista: El acta de Acta de Apertura de ofertas del proceso núm. MISPAS-DAF-CM-2021-0206, / 
de fecha manes doce ( 12) del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021 ). 

Visto: El infonne de evaluación técnica, emitido en fecha lunes dieciocho ( 18) del mes de octubre 
del año dos mil veintiuno (2021 ), por el Dra. Melanea Encamación, el perito designado para la 
evaluación de la propuesta referente al proceso de compra menor de referencia MlSPAS-DAF 
CM-2021-0206 para la ''Contratación de servicios de refrigerios y almuerzos, para el Proyecto 
CDC, dirigido a MIPYMES". 
Por todo lo antes expuesto, se decide adoptar la siguiente Resolución: 
PRJMERO: ACOGER el informe de eva�ción técnica elaborado respecto al proceso de compra 
menor MISPAS-DAF-CM-2021-0206,L-'para la "Contraractón de servicios de refrigerios y / 
almuerzos, para el Proyecto CDC, dirigido a MIPYMES". 

SEGUNDO: ADJUDICAR, según se describe a continuación, a la empresa cuya oferta técnica 
cumple con todo lo requerido en la Ficha Técnica; y por ende satisface nuestros intereses 
institucionales. 

Lotc-1 
1 .  Yaslciby Alfoncina Jimenez Ramirez, SRL, por un monto ascendente a Doscientos 

Doce Mil Trecientos Ochenta y Dos pesos dominicanos con 80/100 (RD$2 l 2,382.80), / 
impuestos incluidos, según se detalla a continuación: 

Yasleiby Alfoncina Jimenez Ramirez. SRL 
Precio 

Ítems Descripción Cuenta Cantidad unitario con Total 
ITBIS 

Servicios de refrigerio y 
almuerzo para 21 
personas Día: 12- IO- 1 

202, en la ciudad de San 
1 Francisco de Macoris 2.2.9.2.03 RD$25.960.00 RD$25.960.00 

Botellas de agua 
Día: 12•10-202, en la 

2.2.9.2.03 ciudad de San Francisco 42 

2 de Macoris RD$15.00 RD$630.00 
Servicios de refrigerio y 2.2.9.2.03 

3 almuerzo para 21 RD$25.960.00 RDS25.960.00 

r1 e 
3 



:111: 

d�� 
f • i i 1 

ºº"'"""'º � .. ,._ .. 
1< E: P IJ H I . I C A  n O M I N I C A N A  

SAl-Ul" l ' Ú l< L I C A  

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección de Compras y Contrataciones 

personas Día: 13/10- 1 

2021, en la ciudad de 
Barahona 

Botellas de agua 
Día: 13/10-2021, en la 2.2.9.2.03 

4 ciudad de Barahona 42 RD$15.00 RDS630.00 
Servicios de refrigerio y 
almuerzo para 25 
personas Día: 14-IO- 1 

2021. en la ciudad de San 2.2.9.2.03 

5 Pedro de Macoris. RD$25.912.00 RD$25.9 l 2.80 
Botellas de agua 
Día: 14-10-2021, en la 
ciudad de San Pedro de 2.2.9.2.03 50 

6 Macoris. RD$15.00 RDS750.00 
Servicios de refrigerio y 
almuerzo para 19 
personas 1 

Día: 15/10/2021, en la 
ciudad de San Juan de la 2.2.9.2.03 

7 Maguana RD$25 960.00 RD$25 960.00 
Botellas de agua, 
Día: 15/10/2021, en la 
ciudad de San Juan de la 2.2.9.2.03 40 

8 Maguana. RD$15.00 RD$600.00 
Servicios de refrigerio y 
almuerzo para 25 
personas día: 18-IO- 1 

2021, en la ciudad de 2.2.9.2.03 

9 Santiago. RD$25.960.00 RD$25.960.00 
Botellas de agua, 

día: 18/10/2021, en la 2.2.9.2.03 

10 ciudad de Santiago. 50 
RDSl5.00 RDS750.00 

Servicios de refrigerio y 

almuerzo para 21 
personas Día:19-10· 1 

2021, en la ciudad de 2.2.9.2.03 

11 Valverde Mao. RD$25.960.00 RD$25.960.00 
Botellas de agua, 
Día: l 5-I0-2021, en la 2.2.9.2.03 

12 ciudad de Valverde Mao. 42 RD$15.00 RD$630.00 



:fft 

tn� 

::,. A L U O  l' Ü l;S L I C A  

Dirección General Administrativa y Financiera 
Dirección de Compras y Contrataciones 

Servicios de refrigerio y 

almuerzo para 19 
personas Día: 20-1 O- 1 

2021, en la ciudad de La 2.2.9.2.03 

13 Vega. RDS25.370. 00 RDS25 370.00 
Botellas de agua, 
Dia: 18-10-2021, en la 2.2.9.2.03 
ciudad de La Vega. 50 

14 RD$15.00 RDS750.00 
Servicios de refrigerio y 

almuerzo para 21 
personas Día: 20-1 O- 1 

2021, en la ciudad de San 2.2.9.2.03 

15 Cristóbal. RDS25 960.00 RDS25 960.00 
Botellas de agua 
Dia: 20-10-2021, en la 2.2.9.2.03 

16 ciudad de San Cristóbal, 40 
RDS15.00 RD$600.00 

Total RD$212 182.80 

TERCERO: ORDENAR a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de este Ministerio 

de Salud Pública y Asistencia Social, notificar los resultados de este proceso de compra menor de 

referencia MISPAS-DAF-CM-2021-00206, para "Contratación de servicios de refrigerios y 

almuerzos, para el Proyecto CDC, dirigido a MIPYMES". 

CUARTO: ORDENAR que la presente Resolución sea publicada en el portal institucional, así 

como también en el Portal Transaccional de Compras. 

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los 
veinte (20) días del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021 ) . 

• 11!}� • 
. /(\ ',,_-,,' ..- ',_tY 1;' .'- 

_---.,..,---;---L������d�•;O�•.---:¡;:; 
"' Mar\cne s�uv strella De León 

Directora de la Dirección de •m r-a a a irección de Compras y 

Contrataciones ·
1

t• - Contrataciones 

5 


